
اصرار وزیر اقتصاد به افزایش نرخ »نیما«
علی رغم هشدار کارشناسان نسبت به تشدید تورم

اصرار وزیر اقتصاد به ادامه روند افزایشــی دلار نیما 
درحالــی همچنان ادامه دارد که کارشناســان اقتصادی 
معتقدند برنده های اصلی این سیاســت، تجار و بورسی ها 

هستند و فشار اصلی به سفره های مردم وارد می شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، اصرار و تأکید »عبدالناصر همتی«، 
وزیر اقتصاد دولت چهاردهم به افزایش نرخ نیما درحالی همچنان 
ادامه دارد که بر اســاس اعلام در فضای مجازی، وی روز شــنبه، 
در جمع مدیران رســانه ها بازهم به صراحت اعلام کرد: »یک عده 
می گویند اگر نرخ نیما را بالا ببریم تورم ایجاد می شود. به نظر بنده، 
اصلًا این گونه نیست، خود من به یاد دارم در اردیبهشت سال 1400 
دلار نیما و بازار آزاد را یکی کردم و با همۀ فشار ها این اتفاق افتاد، 
در اردیبهشــت آن سال اختلاف بین نیما و بازار آزاد اختلاف بین 

دو تا پنج درصد بود و نرخ تورم تغییری نکرد.
همتی درحالی از افزایش نرخ نیما و کاهش اختلاف آن با بازار 
آزاد دفاع می کند که »محمدرضا فرزین« ســکاندار بانک مرکزی 
معتقد است: امکان افزایش بیشتر قیمت ارز نیما وجود ندارد، چون 

ما نگران نرخ تورم هم هستیم.
رئیس کل بانک مرکزی 10 مهر 1403 در صحن علنی مجلس 
شورای اسلامی تأکید کرد: نرخ ارز در سامانه نیما در ابتدای سال 
از 41 هزار تومان شروع شده و اکنون تا 47 هزار تومان تومان هم 
پیش رفته اســت. بنابراین نمی توان نرخ آن را بیش از این مقدار 
افزایش داد، چون ما نگران نرخ تورم هم هستیم. پایین بودن نرخ 
ارز برای کنترل تورم است و چنانچه با سیاست های ارزی اتخاذشده 
نرخ تورم افزایش پیدا کند، آن سیاست ها مناسب به نظر نمی رسند.
همتی قبلًا گفته بود »مسئول کنترل تورم من )وزیر اقتصاد( 
نیستم.« درحالی وزیر اقتصاد برای سلب مسئولیت از خود می گوید 
»من مسئول تورم نیستم و مهار تورم وظیفه بانک مرکزی است.« 
که در نقطه مقابل، سیاست هایی را دنبال می کند که به نظر تورم زا 
خواهد بود. او در این مدت بارها گفته اســت که سیاســت جدید 

موردنظر او این است که نرخ ارز نیما را افزایش بدهد.
کارشناسان اقتصادی نسبت به افزایش ارز نیما و افزایش تورم 
هشدار می دهند و می گویند: افزایش نرخ ارز نیما معیشت و روان 

مردم را به خطر می اندازد.
از ابتدای پاییز تاکنون، نرخ دلار در سامانه نیما بیش از یک هزار 
و 700 تومان افزایش داشته است و اکنون به رقم 47 هزار و 905 
تومان رسیده است. نرخی که بیش از رقم 47 هزار تومان مدنظر 

فرزین است. 
هرچند افزایش دلار نیمایی از سال قبل شروع شده و این ارز 
به صورت آرام و پیوســته درحال رشد بود اما رشد محسوس این 
نرخ در هفته های اخیر این شائبه را تقویت کرده است که با فشار 

مستقیم وزیر اقتصاد دلار نیمایی درحال رشد شتابان است.
اصــرار وزیر اقتصاد به ادامه روند افزایشــی دلار نیما درحالی 
همچنان ادامه دارد که کارشناسان اقتصادی معتقدند؛ برنده های 
اصلی این سیاســت، تجار و بورســی ها هســتند و فشار اصلی به 

سفره های مردم وارد می شود.
این موضوعی است که نمی توان به راحتی از کنار آن عبور کرد، 
چراکه با افزایش دلار نیما، اگر ارز بازار آزاد مدیریت نشود، می توانیم 

شاهد ثبت نرخ های بالاتر برای این ارز باشیم.
مهم ترین دلیل شهرت همتی

نگاهی به عملکرد همتی در بانک مرکزی طی ســال های 97 تا 
1400 این نگرانی را بیشــتر می کنــد؛ چراکه آقای همتی از چهارم 
مــرداد 1397 )انتصاب( تا 9 خرداد 1400 )برکناری( قیمت دلار را 
در بازار آزاد 9300 تومان تحویل گرفت و 23 هزار تومان تحویل داد. 
یعنی 147 درصد کاهش ارزش پول ملی و سقف قیمتی هم در دوره 

ریاست ایشان بر بانک مرکزی، 32 هزار تومان ثبت شد.
دوره  پرتلاطم نوســانات ارزی در سه سال پایانی دولت روحانی، 
مهم ترین دلیل شهرت همتی است که ریاست بانک مرکزی را به عهده 
داشت. مردادماه سال 97 و پس از بالاگرفتن انتقادات از عملکرد ولی الله 
سیف در بانک مرکزی، وی با وعده کاهش تورم و جلوگیری از رشد 

نرخ ارز روی کار آمد.
اما مهم ترین انتقاد به وی اینجاســت که قیمــت دلار در دوره 
مســئولیت 34 ماهــه او در بانک مرکزی با افزایــش بیش از 200 

درصدی همراه شده است.
 قیمت دلار در بازار غیررســمی یکی از شــاخصه هایی است که 
باوجود اینکه رسمیت ندارد، اما برای شناسایی افزایش قیمت ها طی 
یک دوره زمانی مورد تحلیل قرار می گیرد. همتی در گذشــته اعلام 
کرده بود که قیمت دلار در دولت ســیزدهم 95 درصد رشد داشته 

است و نشان دهنده وضعیت مناسبی نیست.
آمار های بانک مرکزی نشان می دهد نرخ تورم سالانه در شهریور 
1400 یعنی درست در شروع به کار دولت سیزدهم به 59 و سه دهم 
درصد رسید، تورمی که کشور در تمام سال های پس از انقلاب تاکنون 

نظیر آن را به خود ندیده است.
نکته جالب اینکه رکوردشــکنی تورم در دوره مدیریت همتی در 
حالی رخ داد که در آن دوران سیاســت تخصیص ارز 4200 تومانی 
همچنان اجرا می شد تا جایی که در پنج ماه نخست سال 1400، بالغ بر 
هشت میلیارد دلار ارز 4200 تومانی تخصیص داده شد اما باز هم تورم 
سالانه در آستانه 60 درصد و تورم نقطه به نقطه به 65 درصد رسید.

 تجربه ای بی سابقه در افزایش قیمت دلار
همان طور که همتی روز شــنبه هم در جمع مدیران رسانه ای 
اشاره کرده است، در دوره ریاست او در بانک مرکزی، نرخ نیما با 
فاصله کمی نسبت به بازار غیررسمی رشد نموده است، اما نکته مهم 
و مورد انتقاد کارشناسان اقتصادی دقیقاً همین جاست که همتی 
در زمــان مدیریت بانک مرکزی، اهمیتی به افزایش قیمت ارز در 
بازار آزاد نمی داد و اتفاقاً همزمان با افزایش قیمت ارز غیررسمی، 

ارز رسمی را هم افزایش می داد.
سیاســت نزدیک کردن دلار نیمایی به دلار آزاد برای از بین 
بردن رانت زمانی قابل دفاع است که افزایش دلار نیمایی منجر به 
افزایش دلار آزاد نشود وگرنه مسابقه افزایشی بین دو نرخ ارز نیما 
و آزاد که زمان ریاســت همتی بر بانک مرکزی شــاهد آن بودیم، 

چه موفقیتی بود؟

چالش های وام ودیعه مسکن
 از سود بالا تا سنگ اندازی بانک ها

درحالی سرپرست معاونت مسکن و ساختمان از امکان 
دریافت مجدد وام ودیعه مسکن خبر داده که همین الان 
حدود ۷۰ درصد از اجاره نشین ها در صف دریافت وام مذکور 

هستند.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، مسعود بیات منش با اشاره به 
اصلاح دستورالعمل اجرائی دریافت مجدد تسهیلات ودیعه مسکن 
برای واجدان شــرایط، اظهار کرد: متقاضیان دریافت تســهیلات 
ودیعه مســکن که پیش تر و در ســنوات گذشته این تسهیلات را 
دریافت کرده اند با شــرط تسویه تســهیلات قبلی امکان دریافت 

مجدد تسهیلات را خواهند یافت.
وی افزود: شرط پرداخت مجدد تسهیلات مجدد ودیعه مسکن 
مربوط به متقاضیانی است که در سال های 1399 و 1400 تسهیلات 
ودیعه مسکن را دریافت کرده و تسویه تسهیلات را انجام داده اند 
این دســته از متقاضیان با درج گزینه تسویه تسهیلات از طریق 
شعب بانک عامل این امکان را برای بار دوم خواهند یافت تا نسبت 

به دریافت تسهیلات ودیعه مسکن اقدام کنند.
گفتنی اســت، مبلغ وام ودیعه مسکن در تهران 200 میلیون 
تومان، مراکز استان ها 150 میلیون تومان، سایر شهرها 100 میلیون 
تومان و روســتاها 40 میلیون تومان است. سود تسهیلات ودیعه 
مسکن 23 درصد و حداکثر مدت زمان بازپرداخت این تسهیلات 

پنج ساله تعیین شده است.
 وامی برای نگرفتن

با آن که وام ودیعه مســکن یکــی از ابزارهای حمایتی دولت 
برای کمک به مســتأجران در تأمین هزینه های اجاره است اما در 
عمل، فرآیند پرداخت این وام با چالش های متعددی روبه روســت 
که باعث شــده است بخش قابل توجهی از اجاره نشین ها نتوانند از 

این فرصت استفاده کنند.
 در زمــان حاضر فارغ از پروســه دشــوار دریافت وام، ســود 
23 درصدی تســهیلات ودیعه مسکن و عدم همراهی بانک ها به 
چالش های قابل توجهی برای پوشش بخشی از نیاز مستأجران توسط 
سیستم بانکی تبدیل شده، موضوعی که به وضوح می توان آن را در 
آمار ارائه شــده توسط مسئولان وزارت راه و شهرسازی از پرداخت 

وام ودیعه مشاهده کرد.
اواخر مردادماه امسال سید احمد خادمیان؛ مدیرکل سابق دفتر 
پایش طرح های مسکن وزارت راه  و شهرسازی گفته بود: »تاکنون 
دو میلیــون و 301 نفر در ســامانه saman.mrud.ir برای دریافت 
تســهیلات ودیعه مســکن ثبت نام کرده اند که از این تعداد، یک 
میلیون و 777 هزار و 598 متقاضی حائز شرایط شناخته شده اند 
و یک میلیون و 260 هزار و 379 نفر نیز به بانک ها برای دریافت 
تسهیلات معرفی شدند. بانک های عامل نیز تاکنون وام کمک  ودیعه 

533 هزار و 757 متقاضی را پرداخت کرده اند.«
طبق آمار اعلام شده از سوی مقام سابق وزارت راه و شهرسازی به 
حدود 30 درصد اجاره نشین ها وام پرداخت شده است و 70 درصد 
دیگر خانه  به دوش ها در صف قرار دارند اما وزارت راه و شهرسازی، 

راه را برای وام گیرندگان برای بار دوم باز کرده است!
به نظر می رسد فرآیند پرداخت تسهیلات وام ودیعه مسکن نیاز 
فوری به اصلاحات دارد تا به این ترتیب بانک ها و سیســتم بانکی 
کشور بتوانند سهم خود را از تکلیف قانونی حمایت از مستأجران 

انجام دهند.
ســؤال از وزارت راه و شهرســازی این اســت که مگر تمامی 
متقاضیان تسهیلات خود را از بانک ها دریافت کرده اند که بانک ها 
بخواهند وام ودیعه مسکن مجدد پرداخت کنند. هر چند برخی از 
فعالان و اعضای اتحادیه املاک نیز می گویند که این گونه تسهیلات 
باعث افزایش نرخ اجاره بها می شــود و تاثیری بر بالا بردن قدرت 

خانوارها ندارد.
گفتنی اســت، وزارت راه و شهرســازی با بــاز کردن کمربند 
شــهرها و اعطای زمین رایگان و تسهیلات ارزان، مستاجران را از 
خانه بدوشــی نجات خواهد داد و موجب کاهش قیمت مسکن و 
نرخ کلی تورم می شود اما تعارض منافع یک اقلیت با نفوذ و ضعف 

مسئولان دولتی در برابر آنان، مانع این امر شده است.

مبلغ عیدی کارگران اعلام شد
 طبق قانون مبلغ عیدی ۱۴۰۳ از دوبرابر حداقل حقوق اداره کار 
کمتر نخواهد بود. البته این مبلغ برای کارگرانی است که به مدت 

یک سال در یک مجموعه مشغول به فعالیت هستند.
به گزارش رســانه ها، محاســبات عیدی1403 برای کارگرانی که 
یک سال ســابقه کاری دارند، معادل 60 روز مزد ثابت روزانه به کارگر 

پرداخت می شود.
 اگر شــخصی کمتر از یک سال در یک سازمان یا کارگاه کار کرده 
باشد، عیدی او به نسبت مدت زمان کارکرد او در یک مجموعه محاسبه 

می شود.
طبق قانون مبلغ عیــدی 1403 از دوبرابر حداقل حقوق اداره کار 
کمتر نخواهد بود. البته در نظر داشته باشید که این مبلغ برای کارگرانی 
است که به مدت یک سال در یک مجموعه مشغول به فعالیت هستند.

اگر شخصی کمتر از یک سال در یک سازمان یا کارگاه کار کرده باشد، 
عیدی او به نسبت مدت زمان کارکرد او در یک مجموعه محاسبه می شود.

بر این اســاس کمترین مبلغ عیدی 14 میلیون و 323 هزار تومان 
و حداکثــر عیدی 21 میلیون و 498 هزار تومان، به ترتیب براســاس 

حاصلضرب دو و سه ماه در حقوق روزانه 238 هزار 872 تومان است.
برای محاســبه دقیق عیدی کارگران باید این نکته را در نظر باشید 
که براســاس قانون کار، هیچ کارگری نباید حقوقش از حداقل اداره کار 
کمتر باشــد. بنابراین بر طبق این قانــون مبلغ عیدی 1403 از دوبرابر 

حداقل حقوق اداره کار کمتر نخواهد بود.
البته در نظر داشــته باشید که این مبلغ برای کارگرانی است که به 
مدت یک سال در یک مجموعه مشغول به فعالیت هستند. اگر شخصی 
کمتر از یک سال در یک سازمان یا کارگاه کار کرده باشد، عیدی او به 

نسبت مدت زمان کارکرد او در یک مجموعه محاسبه می شود.
محاسبات عیدی1403 برای کارگرانی که یک سال سابقه کاری دارند، 

معادل 60 روز مزد ثابت روزانه به کارگر پرداخت می شود. 
چنانچه مدت زمان کار کارگر کمتر از یک ســال باشــد هم عیدی 
1403 باید به نسبت مدت کارکرد به وی پرداخت شود. فرمول محاسبه 

عیدی کارگران با کمتر از یک سال سابقه به نسبت کارکرد آنها است.

اقتصادی
صفحه ۴
دوشنبه ۲۳ مهر ۱۴۰۳
۱۰ ربیع الثانی ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۹۴

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری پرایــد جی تی ایکس آی 
 بــه شــماره پــاک 432 ص 1۶
ایران 14 به رنگ ســفید روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1387 
شاســی  شــماره  و   2512285
مفقــود   S1412287502059
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

برگ ســبز خودرو ســواری سایپا 
 ساینا به شــماره پاک 357 د ۶۶

ســفید  رنــگ  بــه   14 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1399 
M15/8933217 و شماره شاسی 
NAS831100L58۶۶۶73 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

آگهی های مفقودی

حرکت پرشتاب به سوی بازارهای فرامرزی
با تسهیل تجارت از طریق بریکس

ایران با پیوستن به کشورهای عضو بریکس 
و با تسهیل در تجارت و صادرات زمینه توسعه 
تراز تجاری را افزایش داده است و به سمت 
بازارهای فرامرزی حرکت می کند و حضور در 
همین  در  بریکس  اجلاس  دوره  شانزدهمین 

راستا دنبال می شود.
به گزارش ایرنا، اکنون ایران، روســیه، برزیل، 
چین، هند، آفریقای جنوبی، مصر، اتیوپی و امارات 
متحــده عربی اعضــای گروه بریکس را تشــکیل 
می دهند. در این میان،  به گفته نایب رئیس شورای 
فدراســیون روسیه، عربستان سعودی همچنان در 
حال تصمیم گیری درباره عضویت در این گروه است.
تجارت کالایی گروه بریکس نیز مطابق آمارها 
در سال 2022 افزون بر سه تریلیون دلار بوده که 
18 درصـد تجـارت کالایی جهان را شامل می شود. 
ضمن اینکه نرخ رشــد صــادرات داخل بریکس از 

میانگین جهانی پیشی گرفته است.
اجلاس سالانه بریکس در کشورهای عضو برگزار 
می شــود که بعد از برگــزاری پانزدهمین اجلاس، 
ریاست دوره ای سالانه بریکس در اول ژانویه 2024 
)دی ماه 1402( به روســیه واگذار شــد و مسکو 

موضوعاتی در ســه بخش شامل سیاست و امنیت، 
اقتصاد و مسائل مالی و روابط فرهنگی و بشردوستانه 

را در اولویت قرار داده است.
برنامه های مختلفی از سوی روسیه در مسکو با 
کشورهای عضو بریکس در حال برگزاری است که 
رویداد اصلی اجلاس ســران بریکس در کازان در 
22 تا 24 اکتبر )اول تا ســوم آبان 1403( برگزار 

خواهد شد.
»ســید روح الله لطیفی« سخنگوی کمیسیون 
توسعه تجارت خانه صمت در این باره گفته است که 
در پنج ماهه نخســت امسال نزدیک به 37 میلیون 
تــن کالا به ارزش 25 میلیارد و 100 میلیون دلار 
بین ایران و اعضــای فعلی و جدید بریکس تبادل 
شــد که 52 و چهار دهم درصد وزن و 57 و هفت 
دهــم درصد کل تجارت خارجــی ایران را به خود 

اختصاص داده است.
بــه گفتــه وی، در پنج ماه نخســت امســال 
بیش از 70 میلیــون تن کالای غیرنفتی به ارزش 
43 و نیــم میلیــارد دلار بین ایران و کشــورهای 
جهان تبادل شــد که 36 و هشــت دهم میلیون 
تن به ارزش 25 میلیــارد و 109 میلیون دلار آن 

بین ایران و 10 کشــور عضو بریکس بوده اســت. 
بر اساس گزارش سخنگوی کمیسیون توسعه 
تجارت خانــه صمت، از کالاهای تبادل شــده بین 
ایران و بریکس، 27 میلیون و 700 هزار تن کالای 
غیرنفتــی به ارزش 9 میلیارد و 123 میلیون دلار، 
صادرات ایران به 10 کشور بریکس پلاس بوده که 
50 درصــد وزن و 47 درصــد ارزش کل صادرات 

کشورمان به دنیا را شامل می شده است.
لطیفی درخصوص مقاصــد صادراتی ایران به 
کشــورهای بریکس پلاس گفت که چین با خرید 
میلیارد و 600 میلیون دلار، امارات با دو میلیارد  پنج 
و 300 میلیون دلار، هند با 845 میلیون دلار، روسیه 
با 361 میلیون دلار و آفریقای جنوبی با 51 میلیون 
دلار، پنج مقصد اول صادرات کالاهای غیرنفتی ایران 
در بین 10 عضو فعلی و جدید بریکس در پنج ماه 

نخست امسال بودند.
بر اساس گفته لطیفی، برزیل با خرید مستقیم 
یک میلیون و 200 هزار دلار، مصر با 644 هزار دلار، 
اتیوپی با 143 هزار دلار، عربستان با 90 هزار دلار 
و آرژانتین با 41 هزار دلار، مقاصد ششــم تا دهم 

صادرات کالاهای ایرانی به اعضای بریکس بودند.

ســخنگوی سابق گمرک توضیح داد که از کل 
صادرات به اعضای فعلی و جدید، 22.2 میلیون تن 
کالا به ارزش شــش میلیــارد و 800 میلیون دلار 
صادرات ایران به پنج کشور عضو فعلی بریکس و 5.5 
میلیون تن کالا به ارزش دو میلیارد و 300 میلیون 

دلار نیز به اعضای جدید بوده است.
لطیفی درخصــوص واردات از اعضای فعلی و 
جدید بریکس، گفت کــه از کل واردات 14 و نیم 
میلیون تنی کالا به کشــور به ارزش 24 میلیارد و 
200 میلیــون دلار، 9 میلیون و 128 هزار تن کالا 
بــه ارزش 16 میلیارد دلار از اعضای قدیم و جدید 
بریکس بوده که 63 درصد وزن و 66 درصد ارزش 
واردات از این کشورها در پنج ماهه امسال بوده که 
4.4 میلیــون تن کالا به ارزش 8.8 میلیارد دلار از 

اعضای فعلی بریکس بوده است.
درواقع ایران با پیوســتن به کشــورهای عضو 
بریکس و با تســهیل در تجــارت و صادرات زمینه 
توسعه تراز تجاری را افزایش داده است و به سمت 
بازارهــای فرامرزی حرکت می کنــد و حضور در 
شانزدهمین دوره اجلاس بریکس در همین راستا 

دنبال می شود.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

49/550/000سکه تمام طرح جدید
43/500/000سکه تمام طرح قدیم

26/750/000نیم سکه
17/650/000ربع سکه

8/100/000گرمی
4/086/100هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
44/050دلار )توافقی(
48/524یورو )توافقی(

57/211پوند
1/250لیر ترکیه

11/295درهم امارات
32/290هزار دینار عراق

بورس
2/114/690شاخص کل بورس تهران

696/482شاخص هموزن

با افزایش ۳/۴ درصدی انجام شد

صادرات ۲6 میلیارد دلار کالا در نیمه نخست امسال
ایران  تجارت  توســعه  ســازمان  رئیس 
 اعلام کرد: از ابتدای امســال تا پایان شهریور 
۷۰میلیون تن کالا به ارزش 25 میلیارد و 8۰۰ 
میلیون دلار از کشــور صادر شد که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته سه و چهار دهم درصد 
از لحاظ وزنی و شش و نیم درصد از لحاظ ارزشی 

رشد داشت.
به گزارش ایرنا، »محمدعلی دهقان دهنوی« دیروز 
در نشســتی خبری اظهار داشت: پنج بازار صادراتی 
نخست کشورمان، چین، عراق، امارات متحده عربی، 
ترکیه و افغانستان است که 75 درصد صادرات را به 

خود اختصاص داده اند.
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران ادامه  داد: در 
نیمه نخســت امسال 18 و سه دهم میلیون تن کالا 
به ارزش 32 و نیم میلیارد دلار وارد کشور شده است 
کــه از لحاظ وزنی دو و هشــت دهم درصد افزایش 

نشان می دهد.
وی عنوان کرد: از ابتدای امسال تا پایان شهریور 
70 میلیــون تن کالا بــه ارزش 25 میلیارد و 800 
میلیون دلار از کشــور صادر شد که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته سه و چهار دهم درصد از لحاظ 
وزنی و شش و نیم درصد از لحاظ ارزشی رشد داشت. 
مبداهای وارداتی کشورمان امارت، چین، ترکیه ، آلمان 
و هند هســتند که 75 درصــد از واردات را به خود 

اختصاص داده اند.
دهقان دهنوی با اشاره به وضعیت تجارت در سال 
گذشــته، گفت: در سالی که گذشت 49 و سه دهم 
میلیارد دلار صادرات غیرنفتی انجام شــد که نسبت 

به ســال 1401 افزایش حدود 10 درصدی از لحاظ 
وزنی و 9 درصد از لحاظ ارزش داشت.

وی بیان داشت: پارسال حدود 66 میلیارد و 200 
میلیون دلار واردات به کشور انجام شد که از نظر وزنی 

4.4 درصد افزایش داشت.
این مقام مسئول خاطرنشــان کرد: در مجموع 
سال گذشته تجارت 115 میلیارد دلاری برای کشور 
رقم خورد که رقم مطلوبی نیست و باید افزایش یابد.
رئیس سازمان توســعه تجارت ایران با اشاره به 
دلیل منفی شدن تراز تجاری در سال گذشته، گفت: 
کاهش قیمت های جهانی، کاهش صادرات گاز، وضع 
عــوارض صادراتی بر روی کالاهای خام و نیمه خام، 
وضع قوانین و مقررات متعدد و خلق الساعه و محدود 
کردن صادرکنندگان، از مهم ترین دلایلی اســت که 
منجر شده تا فرآیند صادرات به شدت مختل شود و 

صادرکنندگان ناراحت باشند.
وی بیان  داشت: وضع مقررات متناقض و متعدد 
و تعدد دستگاه های بدون صلاحیت در وضع مقررات، 

باعث ایجاد وضعیت نامناسب در بحث صادرات شده 
اســت. بر این اساس نیازمند تســهیل در صادرات 

هستیم.
 افزایش ۱۲ درصدی صادرات غیرنفتی به روسیه

به گزارش گمرک ایران، در نیمه نخســت سال 
جــاری یک میلیون و 300 هــزار تن کالا به ارزش 
494 میلیون دلار به روســیه صادر شده است. این 
میزان کالای صادراتی در شــش ماهه ســال جاری 
به لحــاظ وزن 20 درصد و از نظر ارزش 12 درصد 

افزایش نشان می دهد.
عمده ترین کالاهای صادراتی به روسیه در نیمه 
نخست سال جاری شامل فلفل گلخانه ای، پلی استیلن 
و پسته با پوست بوده که به ترتیب شش درصد، پنج و 
هشت دهم درصد و پنج درصد از کل ارزش صادرات 

کشور را به خود اختصاص داده  است.
برپایــه این گزارش، بیشــترین میــزان کالای 
صادر شده به روســیه از طریق گمرک آستارا انجام 
گرفتــه، به طــوری کــه 32 درصــد از کل ارزش 

صــادرات از طریق این گمرک انجام شــده اســت.
این گزارش درباره صادرات ایران به روسیه در سال 
1402 می افزاید: در سالی که گذشت 2.2 میلیون تن 
کالا به ارزش 965 میلیون دلار به روسیه صادر شده 
بود که به لحاظ وزن 54 درصد و از حیث ارزش 28 

درصد رشد نسبت به سال 1401 داشته است.
همچنین در این مــدت 1.1 میلیون تن کالا به 
ارزش 797 میلیون دلار از روسیه وارد کشور شده که 
به لحاظ وزن 38 درصد و به لحاظ ارزش 14 درصد 

کاهش داشته است.
عمده ترین کالای وارداتی از روسیه شامل طلا به 
اشکال خام بود که 22 درصد از ارزش کل واردات از 

این کشور را دارا بود.
این گزارش می افزاید: در نیمه ابتدائی امســال 
ترانزیت خارجی از مبدا روســیه با رشد 17 درصدی 
به 526 هزار تن رســیده است و ترانزیت خارجی به 
مقصد روسیه 56 هزارتن بوده که 18 درصد کاهش 

نشان می دهد.

بر اساس داده های رسمی، هزینه جنگ 
برای رژیم صهیونیســتی تا پایان سال به 
تولید  ۶۶ میلیارد دلار معــادل ۱2 درصد 
ناخالص داخلی این رژیم خواهد رســید که 
موجب تشدید تورم، افزایش کسری بودجه، 
بی خانمانی، سقوط بخش فناوری و گردشگری 

است. 
به گزارش مسیر اقتصاد، چندی قبل و تقریبا 
در یک سالگی جنگ غزه، »بزالل اسموتریچ« وزیر 
دارایی اسرائیل در مورد کاهش رتبه اعتباری این 
رژیم گفت که اقتصاد اسرائیل با وجود فشارهای 

وارد شده، انعطاف پذیر است.
 او در 28 ســپتامبر و یــک روز پــس از 
شهادت حسن نصرالله، گفت: اقتصاد اسرائیل بار 
طولانی ترین و گران ترین جنگ تاریخ این کشور 
را به دوش می کشــد. اما اقتصاد آن قوی و حتی 

قادر به جذب سرمایه گذاری نیز است.
با گســترش درگیری های منطقه، هزینه های 
اقتصادی اسرائیل و ســایر کشورهای غرب آسیا 

نیز افزایش می یابد.
 کارنیــت فلوگ، رئیس ســابق بانک مرکزی 
اسرائیل در یکم اکتبر)دو هفته قبل( به سی ان ان 
گفت: »اگر تشــدید تنش های اخیر به یک جنگ 
طولانی تر و شــدیدتر تبدیل شــود، هزینه های 
ســنگین تری بر فعالیت ها و رشد اقتصادی رژیم 

اسرائیل خواهد داشت.«

 سازمان ملل در گزارش اخیر خود اعلام کرد 
که جنگ وضعیت بد غزه را تشدید کرده و آن را 
به ســمت بحران اقتصادی و انسانی سوق داده و 
کرانه باختری نیز در حال »فروپاشی اقتصادی و 

شرایط نگران کننده ای است.«
به گفته شرکت تحقیقاتی BMI، در سال جاری 
اقتصاد لبنان به دلیل حملات اسرائیل احتمالا تا 
پنج درصد کاهش یابد. همچنین، بر اساس تخمین 
مؤسسه مطالعات امنیت ملی در دانشگاه تل آویو، 
اقتصاد اســرائیل می تواند حتــی بیش از این نیز 

کوچک شود. 
البته در ســناریوی خوش بینانــه هم تولید 
ناخالص داخلی ســرانه اســرائیل امسال کاهش 
می یابد، زیرا نرخ رشــد جمعیت اسرائیل سریع تر 

از اقتصاد و استانداردهای زندگی آن است.
پیــش از حمله هفتم اکتبر و ســپس جنگ 
اســرائیل و حمــاس، صنــدوق بین المللی پول 
پیش بینی کرد که اقتصاد اسرائیل در سال جاری 
ســه و چهار دهم درصد رشــد خواهــد کرد. اما 
اکنون پیش بینی اقتصاددانان تا دو درصد متغیر 

خواهد بود.
 همچنین انتظار می رود رشــد ســال آینده 
ضعیف تر از پیش بینی های قبلی باشد. باید توجه 
داشت که بانک مرکزی اسرائیل در موقعیتی نیست 
که نرخ بهره را کاهش دهد تا خون تازه به رگ های 
اقتصاد آن تزریق کند؛ زیرا تورم به دلیل افزایش 

دســتمزدها و رشد هزینه های دولت برای تامین 
مالی جنگ شتاب بیشتری گرفته است.

آسیب بلندمدت اقتصادی به رژیم صهیونیستی
به گزارش ســی ان ان، براســاس برآورد بانک 
اسرائیل در ماه می )اردیبهشت(، مجموع هزینه های 
ناشــی از جنگ تا پایان ســال آینــده به 250 
میلیارد شــکل )66 میلیارد دلار( می رســد که 
شامل هزینه های نظامی و غیرنظامی مانند تامین 
مســکن هزاران اسرائیلی است که ناگزیر به ترک 

خانه  شدند.
 ایــن رقم معادل تقریبــاً 12 درصد از تولید 
ناخالــص داخلی اســرائیل اســت. احتمالا این 
هزینه ها افزایش یابد زیرا جنگ شــدید با ایران و 
نیروهای محور مقاومت، از جمله حزب الله لبنان، 
بودجه دفاعی دولت را افزایش داده و بازگشــت 
اسرائیلی ها به خانه های خود در شمال را به تاخیر 
می اندازد. از طرفی هم موجب تشدید تورم، افزایش 
کسری بودجه، بی خانمانی، سقوط بخش فناوری و 

گردشگری می شود.
اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم، مطمئن است که 
پس از پایان جنگ، اقتصاد اسرائیل به حالت اولیه 
باز خواهد گشت، اما اقتصاددانان نگران هستند که 
این آسیب ها پس از جنگ نیز ادامه داشته باشد.

رئیس ســابق بانک مرکزی اسرائیل و معاون 
فعلی پژوهشــی مؤسسه دموکراســی اسرائیل، 
می گوید این خطر وجود دارد که دولت اســرائیل 

سرمایه گذاری را برای تامین منابع دفاعی کاهش 
دهد.

»فلوگ«، معتقد است این امر رشد بالقوه اقتصاد 
را در آینده کاهش خواهد داد. محققان مؤسســه 
مطالعات امنیت ملی نیز تقریبا همین رویکرد را 
دارند. آنها در گزارش در ماه آگوست)مرداد( اعلام 
کردنــد که حتی خروج از غــزه و آرامش در مرز 
لبنان، اقتصاد اسرائیل را در موقعیت ضعیف تری 
نسبت به پیش از جنگ قرار می دهد. به باور آنها 
انتظار می رود که اســرائیل آسیب های اقتصادی 

طولانی مدت را متحمل شود.
کاهش پیش بینی شــده نرخ رشــد در همه 
ســناریوها در مقایسه با پیش بینی های اقتصادی 
قبل از جنگ و افزایش هزینه های دفاعی می تواند 
خطــر رکود اقتصادی را تشــدید کند که یادآور 
دهه از دست رفته پس از »جنگ یوم کیپور« در 
سال 1973 است که به دلیل افزایش هزینه های 
دفاعی رژیم، دوره ای طولانی از رکود اقتصادی در 

اسرائیل آغاز شد.
 به همیــن ترتیب، افزایش بالقــوه مالیات و 
کاهش هزینه های غیردفاعــی برای تأمین مالی 
ارتش، می تواند به رشد اقتصادی آسیب برساند. 

رئیس سابق بانک مرکزی اسرائیل هشدار داد 
که چنین اقداماتی، همراه با ضعف احساس امنیت، 
می تواند باعث مهاجرت اســرائیلی های تحصیل 

کرده، به ویژه کارآفرینان فناوری شود. 

سی ان ان گزارش داد

آوار سنگین بحران اقتصادی بر سر رژیم صهیونیستی

یک اقتصاددان مطرح کرد

نقشه  آمریکا برای مهار ایران و چین با کریدور »آی مِک«
به گفته یک اقتصاددان، آمریکا از ســلاح 
 IMEC توسعه استفاده کرده و با اجرای کریدور

درصدد مهار چین و ایران است. 
به گزارش خبرگزاری فارس، مجید شاکری با اشاره 
به اینکه کریدورها ایجاد همبندی سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی به وسیله سرمایه گذاری کلان هستند، اظهار 
داشت: بخشی از کریدور به حمل ونقل اختصاص دارد 
ولی دارای سطوح مختلفی اســت. کریدور IMEC به 
معنای ایجاد یک مسیر انتقال از هندوستان به اروپا و 
اراضی اشــغالی است تا جایگزین مسیر چینی ها برای 
اتصال به اروپا باشد؛ این مسئله در ادامه رقابت چین و 
هند هم هست و در این بین آمریکایی ها تلاش می کنند 

برای مهار چین، از هند هم استفاده کنند.
او افــزود: تصور ما از جنگ ســوم لبنان و هفتم 
اکتبر، منطقه ای اســت ولی آمریکا و صهیونیست ها 
تصوری بین المللی از آن دارند و به عنوان بخشــی از 

جنگ قدرت جهانی و حتی جنگ اوکراین به آن نگاه 
می کنند؛ در این بین عربســتان و امارات هم هزینه 
بدنامی عادی ســازی رابطه با اسرائیل را پذیرفته اند 
چون به دنبال معاملــه امنیت در برابر رابطه با رژیم 

صهیونیستی هستند.
 مسئله آمریکا

این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: منظور اعراب از 
امنیت، ایران و جمهوری اسلامی نیست چون مشکلات 
بین آنها جدی تر از آن چیزی است که مثلا بین ایران 
و عربســتان وجود دارد. مشــکلات آن ها مسائل بین 
عربستان و مصر و قطر است؛ بنابراین نمی توان تضمین 
امنیتــی از طرف ایران به آنهــا را جایگزین ارتباط با 

اسرائیل دانست.
شاکری افزود: اقدام حماس حداقل یک سال برای ما 
وقت خریده است چون IMEC به معنای توسعه جنوب 
خلیج فارس به قیمت تخریب شــمال آن است. دلیل 

تحریم نفت ایران همان دلیل ناامنی در افغانستان است.
او تصریح کــرد: جهان جدید، جهانی اســت که 
آمریکا تــلاش می کند کانون های ســرمایه گذاری را 
فقــط در نقاطی که از نظر امنیتــی قابلیت ارتباط با 
ایالات متحده دارند متمرکز کنند؛ در این بین توسعه 
تجارت آزاد و امنیت ســرمایه گذاری اولویت ندارد چه 
اینکه می بینیم آمریکا تلاش می کند سرمایه گذاری در 

چین کاهش یابد.
ایــن کارشــناس اقتصــادی ادامــه داد: در تمام 
کشورهای شمال خلیج فارس رقم سرمایه گذاری نسبت 
به تولید ناخالص داخلی کاهش چشمگیری یافته که 
حاصل تلاش غرب و رژیم صهیونیســتی برای ایجاد 

ناامنی در این کشورهاست.
شاکری افزود: آمریکا از سلاح توسعه استفاده کرده 
و با اجــرای کریدور IMEC درصدد مهار چین و ایران 
اســت؛ در این بین هیچ راهی جز »توســعه« نداریم. 

اگر کشورمان را دوست داریم گزینه ای جز این وجود 
ندارد که این امر نیازمند سیاســت داخلی و خارجی 

متفاوتی است.
 ضرورت ایران

وی ادامه داد: باید تعریف سیاسی خود از توسعه را 
ارائه کنیم و در ارتباط با عربســتان و دیگر کشورهای 
عربی، همکاری فعالانه و نه منفعلانه داشته باشیم آن 
هم در مقابل تلاش هایی که آمریکا و اســرائیل برای 
ناامنی مرزهای شــرقی ما و عدم ســرمایه گذاری در 

حوزه مکران دارند.
شاکری تاکید کرد: هر مسیر توسعه در ایران باید 
نســبتی با مسیرهای خارجی داشــته باشد؛ مکران و 
محور زیر البــرز در این بین اهمیت زیادی دارند ولی 
باید دید برنامه ای برای این مســیرها داریم؟ کارهایی 
باید انجام شــود و کارهایــی هم نباید که با این نقطه 

فاصله زیادی داریم.


